
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0555-2020 
 
Arequipa, 16 de noviembre del 2020. 
 
Visto el Oficio N° 0515-2020-OCC-OUCCRIBP-UNSA, de la Oficina Universitaria de 
Cooperación, Convenios, Relaciones Internacionales, Becas y Pasantías; por el que, hace 
llegar para su aprobación el Convenio Específico de Colaboración Académica entre la 
Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, la Universidad internacional de la Rioja-
UNIR y la Fundación FUNIR. 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, la Universidad Nacional de San Agustín está constituida conforme a la Ley  
N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, siendo una 
comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación 
humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de nuestro país como 
realidad multicultural. 
 
Que, el artículo 5° del Estatuto Universitario de la UNSA, referente a los fines de la universidad 
señala lo siguiente: “La Universidad tiene los siguientes fines (…) 5.5 Realizar y promover la 
investigación científica, tecnológica y humanística, así como la creación intelectual y artística. 
(…) 5.8. Promover el desarrollo humano y sostenible en el ámbito local, regional, nacional y 
mundial”. Por otra parte, en su artículo 6º, se establecen entre las funciones de la Universidad: 
“(…) 6.5. Contribuir al desarrollo humano. (…) 6.9. Contribuir al desarrollo sostenible y la 
preservación del planeta”. 
 
Que, el artículo 59°, inciso 59.13 de la Ley N.° 30220, Ley Universitaria en concordancia con 
el artículo-o 151° del Estatuto Universitario establece lo siguiente: “El Consejo Universitario 
tiene las siguientes atribuciones: (…) 151.14. Celebrar convenios con universidades, 
organismos privados y gubernamentales nacionales y extranjeros y otros sobre investigación 
científica y tecnológica, así como otros asuntos relacionados con las actividades de la 
Universidad (…)”. 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0554-2020 del 16 de noviembre del 
2020, se “Aprobó el CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA Y LA UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE 
LA RIOJA-UNIR Y FUNIR,  que consta de quince (15) cláusulas.(…)”. 
 
Que, UNIR es una universidad online privada, legalmente constituida y reconocida 
oficialmente en España, que se distingue por sus estudios a través de internet y cuyo 
funcionamiento se asienta esencialmente en las tecnologías de la información y de las 
comunicaciones y realiza el servicio público de la educación superior mediante la 
investigación, la docencia y el estudio; asimismo, fomenta un modelo de enseñanza eficaz, 
de alta calidad y centrada en el alumno, que emplea para ello una metodología activa, 
participativa y constructiva. Está dirigida a impartir enseñanzas conducentes a la obtención 
de títulos de carácter oficial, cuya estructura, organización y funcionamiento han sido 
diseñados conforme a los parámetros y requisitos del Espacio Europeo de Educación 
Superior (EEES). 
 
Que FUNIR, entidad sin ánimo de lucro, tiene entre sus fines fundacionales promover una 
educación que defienda los valores éticos de la cultura europea y propicie la excelencia 
educativa e impulsar proyectos educativos de calidad, bien propios, bien en colaboración con 
otras entidades que persigan fines análogos. 
 
Que, el Convenio Específico de Colaboración Académica entre la Universidad Nacional de 
San Agustín de Arequipa, la Universidad internacional de la Rioja-UNIR y la Fundación 
FUNIR, suscrito el 18 de setiembre del 2020, tiene por objeto establecer las bases de la 
colaboración entre UNIR, FUNIR Y UNSA para la realización de: 
1. Curso de Formación para Docentes Universitarios en Didáctica Online, Difusión 

promoción y ejecución del “Curso de Formación para Docentes Universitarios en 

user
#custom

USUARIO
Texto tecleado
27 NOV 2020

USUARIO
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

Didáctica Online” de UNIR, en modalidad 100% online inicial, Este curso se realizará 
dentro del acuerdo de UNIR está celebrado con MINEDU. 

2. Curso de Formación para Docentes Universitarios en Didáctica Online específico para 
Docentes de UNSA.  

3. Curso de Gestión de Universidades. La FUNIR pondrá a disposición de la UNSA una 
plaza para el rector o un vicerrector. Este programa que será desarrollado en el último 
trimestre de 2020. 

4. Diploma Internacional Online en Cultura de la Investigación. Difusión, promoción y 
ejecución del “Curso Internacional Online en Cultura de la Investigación” de UNIR, en 
modalidad 100% online inicial y talle online (o presencial en función del estado de la 
emergencia sanitaria) en Lima –Perú posterior. 

5. Plataforma Moodle, Realización de auditoria de la Plataforma Moodle que UNSA utiliza 
para la enseñanza virtual con el fin de proponer mejoras sobre la misma. (…). 

6. Evento virtual “La Transformación Digital y la Innovación. oportunidad o nuevo escenario 
para incrementar la brecha social y educativa. 

7. Encuentro presencial, estimado para el mes de marzo de 2021, sobre los futuros de la 
Educación Superior con la participación del rector de la UNAS y dos Vicerrectores de su 
designación.  

 
Que, el referido Convenio Específico consta de catorce (14) cláusulas, Anexo II: Acuerdo de 
corresponsabilidad del tratamiento, además del Anexo I, Anexo II, Anexo III, Anexo IV; el 
Convenio específico tendrá una vigencia de un (01) año a partir de su suscripción y será 
renovado de forma expresa, por comunicación escrita y con al menos dos meses de 
antelación a la fecha de su vencimiento. 
 
Que, al respecto la Oficina Universitaria de Asesoría Legal, a través de su Informe Legal N° 
189-2020-OUAL/TR-UNSA, Opina que resulta: “LEGALMENTE FACTIBLE acceder al objeto 
de la propuesta de CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ACADÉMICA con la 
Universidad Internacional de la Rioja - UNIR y la Fundación UNIR – FUNIR, de conformidad 
con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 004 – 2019 – JUS, TUO de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General y el Estatuto Universitario Vigente, concordante con 
la Ley N° 30220, Ley Universitaria, y la Constitución Política del Estado;. (…)”. 
 
Que, en tal sentido, el Consejo Universitario en su sesión del 30 de octubre del 2020, acordó 

aprobar el Convenio Específico de Colaboración Académica entre la Universidad Nacional de 
San Agustín de Arequipa, la Universidad internacional de la Rioja-UNIR y la Fundación 
FUNIR, y designar como Coordinadora y/o Responsable de dicho Convenio, a la Dra. Betsy 
Andrea Carol Cisneros Chávez, directora de la Unidad de Posgrado de la Facultad de 

Ciencias de la Educación de la UNSA, quien se encargará de informar al Rectorado así como 
a la Oficina Universitaria de Cooperación, Convenios, Relaciones Internacionales, Becas y 
Pasantías sobre la ejecución y cumplimiento del mismo. 
 
Por estas consideraciones, conforme a las atribuciones conferidas al Consejo Universitario, 
por la Ley Universitaria Nº 30220. 
 
SE RESUELVE: 

 
1. Aprobar el CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ACADÉMICA ENTRE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA, LA UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL DE LA RIOJA-UNIR Y LA FUNDACIÓN FUNIR, que consta de catorce 

(14) cláusulas, Anexo II: Acuerdo de corresponsabilidad del tratamiento; además del 
Anexo I, Anexo II, Anexo III, Anexo IV. 

 
2. Designar a la Dra. Betsy Andrea Carol Cisneros Chávez, directora de la Unidad de 

Posgrado de la Facultad de Ciencias de la Educación de UNSA, como Coordinadora 

y/o Responsable por parte de la UNSA de dicho Convenio, quien se encargará de informar 
al Rectorado, así como a la Oficina Universitaria de Cooperación, Convenios, Relaciones 
Internacionales, Becas y Pasantías sobre la ejecución y cumplimiento de mismo. 

 



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

3.  Encargar a la Oficina Universitaria de Cooperación, Convenios, Relaciones 
Internacionales, Becas y Pasantías el seguimiento de la presente. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Rohel Sánchez Sánchez Rector, 
(Fda.) Orlando Fredi Angulo Salas, Secretario General.  
 

La que transcribo para conocimiento y demás fines. 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
           SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
      SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 
 
c.c.: VR. AC, VR. INV, DGAD, OUCCRIBP (Expediente), Coordinador de Convenio – Dra. Betsy Andrea Carol 
Cisneros Chávez, INT, ARCHIVO.  
/fch… 
 

 



• 

Unl 
D LA UNIVERSIDAD
� EN INTERNET uni� FUNDACIÓN

CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ACÁDEMICA ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA, LA UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA 

RIOJA· UNIR V LA FUNDACIÓN UNIR 

Arequipa, de 
Logroño, 18 de septiembre 

del 2020. 
del 2020. 

INTERVIENEN 

De una parte, el Sr. Dr. ROHEL SÁNCHEZ SÁNCHEZ, Rector de la Universidad de LA
UNIVERSIDAD NACIONAL SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA, con RUC N° 20163646499 y 
domicilio en en Calle Santa Catalina Nro. 117, Cercado - Arequipa Perú, en adelante 
UNSA. 

De otra parte, el Prof. Dr. Don José María Vázquez García-Peíiuela, en su calidad de 
Rector de la UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA, con CIF A26430439 y domicilio 
en la Avda. de La Paz núm. 137, 26006 Logroño, La Rioja (España), en adelante UNIR. 

Y por otra parte, Don Ignacio Velilla Fernández, con DNI N° 05388963V, representante 
legal de la Fundación UNIR (en adelante FUNIR), con domicilio en la calle Almansa núm. 
101, 28040 Madrid y con CIF núm.: G85626703; actuando en virtud de las facultades que 
tiene conferidas en la escritura otorgada el día 18 de diciembre de 2012, ante el Notario 
de Madrid, Don Ignacio García-Noblejas Santa-Olalla, con el número 2.685 de su 
protocolo. 

as partes se reconocen recíprocamente la capacidad para la firma de este convenio y, 
por este motivo, 

EXPONEN 

I.Que UNIR es una universidad online privada, legalmente constituida y reconocida
oficialmente en España, que se distingue por sus estudios a través de internet y cuyo
funcionamiento se asienta esencialmente en las tecnologías de la información y de las
comunicaciones y realiza el servicio público de la educación superior mediante la
investigación, la docencia y el estudio.

�-
��:,>' n. ue UNIR fomenta un modelo de enseñanza eficaz, de alta calidad y centrada en el

rff� · � ál\Jmno, que emplea para ello una metodología activa, participativa y constructiva. Está 

l;\ 0

di
1 
igida a impartir ense�an��s conduc�ntes � la obtenci�n de :ít�los de carácter oficial, 

(, •· 
•· J c4ya estructura, organizac,on y func,onam,ento han sido d1senados conforme a los 

�º \-$-'H�rámetros y requisitos del Espacio Europeo de Educación Superior (EEES). -�-: r
111.Que FUNIR entidad sin ánimo de lucro, qµe tiene entre sus fines fundacionales promover

una educación que defienda los valores éticos de la cultura europea y propicie la
excelencia educativa e impulsar proyectos educativos de calidad, bien propios, bien en
colaboración con otras entidades que persigan fines análogos.

1 .1 

























05388963V 
IGNACIO 
VELILLA (R: 
G85626703)

Firmado 
digitalmente por 
05388963V 
IGNACIO VELILLA 
(R: G85626703) 
Fecha: 2020.09.22 
23:05:48 +02'00'

Firmado 
digitalmente 
por 
10589976V 
JOSE MARIA 
VAZQUEZ (R: 
A26430439)









05388963V 
IGNACIO 
VELILLA (R: 
G8562670
3)

Firmado 
digitalmente por 
05388963V 
IGNACIO VELILLA 
(R: G85626703) 
Fecha: 2020.09.22 
23:04:47 +02'00'

Firmado 
digitalmente 
por 
10589976V 
JOSE MARIA 
VAZQUEZ (R: 
A26430439)












